
 ماجرای توقف 
پرداخت سود سهام عدالت متوفیان 

ناظر مجلس در شورای عالی بورس توضیحاتی درباره 
ماجرای توقف پرداخت سود سهام عدالت متوفیان ارایه داد و 
گفت: موضوع در جلسه فردا بررسی می شود.   به گزارش ایلنا، 
هفته گذشته خبری منتشر شد مبنی بر اینکه پرداخت سود 
سهام عدالت متوفیان به وراث متوقف شد. در بخشی از مصوبه 
شورای عالی بورس آمده است؛ با توجه به مسائل مالیاتی مطرح 
شده از سوی سازمان امور مالیاتی کشور و راه اندازی سامانه 
میراث از سوی سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، مقرر شد هرگونه سود مربوط به سهام عدالت متوفیان 
تا زمان تعیین تکلیف مسائل مالیاتی، در حساب های شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه نگهداری 
شود. با تصویب بند اخیر، بند ۲- ۴ مصوبه مورخ ۱ اسفند ۱۴۰۲ 
شورای عالی بورس کأن لم یکن تلقی می شود.   گفته می شود که 
این خبر برداشتی بود از مصوبه شورای عالی بورس. سازمان 
بورس در این باره توضیح داد که اخیرا شورای عالی بورس 
جلسه ای در خصوص بحث سهام عدالت داشته است در 
جریان هستید که بحث انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث 
مربوط می شود به افرادی که قبل از مردادماه سال ۹۹ فوت 
کنون افرادی که فوت کردند وراث آنها  کردند و از آن تاریخ تا
نمی توانند اقدام به انحصار وراثت و انتقال سهام عدالت داشته 
باشند بحث شورای عالی بورس در این خصوص بود. در نهایت 
این استنباط که پرداخت سود سهام عدالت متوفیان به وراث 
متوقف شده است برداشت اشتباهی بود که برخی رسانه ها 
کان پرداخت سود سهام عدالت متوفیان  داشتند؛ بنابر این کما
، ناظر مجلس در  به وراث ادامه دار است.  هادی محمدپور
شورای عالی بورس در گفت وگو با ایلنا درباره ماجرای اخبار 
متوقف شدن پرداخت سود سهام عدالت متوفیان اظهار 
داشت: در ابتدا باید بگویم که در سال جدید شورای عالی 
بورس هیچ جلسه ای نداشت، اواخر سال گذشته جلسه ای 
کید اعضای شورای عالی بورس بر  برگزار شد، در این جلسه تا
این بود که هر چه سریع تر مجامع استانی سهام عدالت برگزار 
کنون ۱۱ تا ۱5 مجمع استانی برگزار شده  شود.  وی ادامه داد: تا
کید ما بر این بود که مجمع سایر استان ها  و در آخرین جلسه تا
را سریع تر برگزار کنند و قرار بر این شد که تا پایان فروردین ماه 
این موضوع تعیین تکلیف شود و مجامع شرکت های استانی 
سهام عدالت را برگزار کنند. ناظر مجلس شورای عالی بورس 
گفت: آخرین بررسی مجامع نشان می دهد که ۲ میلیون نفر 
متوفی دارنده سهام عدالت هستند که سهم این افراد تعیین 
تکلیف شده و اخیرا در گزارش  ها اعلام شد این مشمولان رصد 
شدند و فهرست آنها به روز رسانی خواهد شد.  محمدپور با 
بیان اینکه اولین جلسه شورای عالی بورس فردا سه شنبه- ۲6 
فروردین ماه – برگزار می شود، افزود: در جلسه فردا موضوع 
تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان مطرح و بررسی می شود و 
این جلسه در سال جدید است که در صورت ضرورت و فوریت 
بحث سهام عدالت متوفیان هم بررسی می شود.  وی گفت: 
آنچه مشخص شده این است که ۲ میلیون متوفی سهام عدالت 
شناسایی شدند و قاعدتا این دارندگان سهام تا تعیین تکلیف 

وراث قطع می شوند. 

حسینی هاشمی مطرح کرد

کاهش انتظارات تورمی
کرات میان  یک کارشناس اقتصادی گفت: پس از آغاز مذا
کاهش یافته و پیش بینی  ایران و آمریکا، انتظارات تورمی 
می شود شکاف میان ارز تجاری و بازار آزاد نیز کمتر شود.  
بهاالدین حسینی هاشمی، در گفت وگو با ایسنا، گفت: از زمانی 
که در سال گذشته ریسک های سیاسی افزایش یافت که ناشی 
از درگیری میان ایران و اسرائیل، شهادت فرماندهان حزب 
ا...، ترور اسمائیل هنیه در تهران و پاسخ ایران به اقدامات 
اسرائیل، سقوط دولت سوریه و روی کار آمدن ترامپ به عنوان 
رئیس جمهوری جدید آمریکا بود، نرخ ارز در بازار آزاد شروع به 
جهش کرد و به میزان چشمگیری افزایش داشت؛ به طوری که 
نرخ دلار در بازار آزاد از 6۰ الی 65 هزار تومان در اوایل سال ۱۴۰۳ 
به نزدیک ۱۰5 هزار تومان در روزهای ابتدایی سال ۱۴۰۴ رسید. 

ح شدن خبر  وی ادامه داد: اما در روزهای گذشته با مطر
کرات غیر مستقیم میان ایران و آمریکا در عمان،  شروع مذا
انتظارات تورمی در بازار ارز به شکل قابل توجهی کاهش یافت 
که نمود آشکار آن را در کاهش قیمت ارز در بازار آزاد مشاهده 
کردیم. مدیرعامل اسبق بانک صادرات خاطرنشان کرد: در این 
شرایط شاهد تعدیل نرخ ارز در بازارها هستیم و در این میان 
گر بانک مرکزی، فراید تخصیص ارز را تسهیل کند و شرایطی را  ا
فراهم کند که بهتر از گذشته، تخصیص ارز حاصل از صادرات 
به شکلی مطلوب تر و در زمان کمتری صورت بگیرد، بی شک 
قیمت ارز تجاری و ارز بازار آزاد به یکدیگر نزدیک خواهد شد؛ 
، شکاف میان ارز تجاری و آزاد کمتر و تعدیل  به عبارت دیگر
می شود. حسینی هاشمی اظهار کرد: بنابراین بانک مرکزی 
که کسانی که به بازار  باید زمان تخصیص ارز را کوتاه کند، چرا
فشار وارد می کنند و نیازمند ارز هستند، ممکن است به خاطر 
گر این  تعهدات ارزی خود، ارز مورد نیاز را از بازار آزاد تهیه کنند و ا
امر یعنی فرایند تخصیص، تسهیل شود، شکاف موجود میان ارز 
تجاری و بازار آزاد به حد تعادل خواهد رسید و نکته قابل توجه 
خ ارز باراز آزاد به باراز ارز تجاری  در این موضوع آن است که نر
نزدیک خواهد شد، نه برعکس آنکه مسأله قابل توجهی است. 
وی گفت: رشد نرخ ارز در بازار آزاد به طور کل ناشی از افزایش 
انتظارات تورمی در سال گذشته بود که جهش نرخ ارز را رقم زد. 
کرات  اما امروز این انتظارات تورمی به خاطر اخبار مربوط به مذا
غیر مستقیم در حال کاهش یافتن است و شاهد شکل گیری یک 
گر این شرایط به  فضای اعتماد و اطمینان در منطقه هستیم و ا
نتیجه مطلوبی برسد، بدون شک نرخ ارز در بازار آزاد به نرخ ارز 
تجاری نزدیک خواهد شد.  به عقیده این کارشناس اقتصادی: 
در حال حاضر رقابت میان ایالات متحده آمریک او چین در حال 
افزایش است و از آنجا که چین نقش مهمی در بازار ایران دارد، به 
نظر می رسد که آمریکا در تلاش است تا بازارهای اقتصادی را از 
چنگ چین خارج کند. آنچه از گفته مقامات آمریکایی حاصل 
شده، آن است که آنها علاوه بر اینکه قصد دارند سر مسئله 
هسته ای با ایران به توافق برسند، علاقه مند به گسترش روابط 

تجاری با ایران نیز هستند. 

   سرمایه گذاری همواره یکی از پیش شرط های توسعه 
در کشور به شمار می آید. امسال نیز مقام معظم رهبری با 
کید کرده اند. تحقق  اعلام شعار سال بر این مسئله بر آن تا
و عملیاتی شدن این شعار در وضعیت کنونی مستلزم چه 

اقداماتی است؟ 
در پی نامگذاری امسال با محور سرمایه گذاری که بیانگر 
اهمیت سرمایه گذاری و تولید، با هدف دستیابی به رشد 
در  ویژه ای  کارگروه  پزشکیان،  است.  مطلوب  اقتصادی 
راستای عملی کردن این شعار تشکیل داده است، اما قطعاً 
تعیین کارگروه اقدام جدیدی نیست و برای تحقق شعارهای 
سال های پیشین هم کارگروه هائی شکل گرفته اند اما خروجی 
شعارهای  داشته اند.  زاویه  بسیار  شعارها  تحقق  با  آنها 
اقتصادی عمدتاً با هدف اعتلاء تولید و رشد اقتصادی، 
کاهش تورم، اشتغال و افزایش بهره وری و امسال با محوریت 
سرمایه گذاری نام گذاری شده است، این شعار در حالی 
مطرح شده که شرایط اقتصادی کشور تحت تأثیر پارامترهای 
شگفت انگیز داخلی و خارجی، دوران بسیار نامطلوبی را طی 
کنون در تاریخ اقتصادی کشور بی سابقه بوده  می کند که تا
است .تورم، بی ارزش شدن پول ملی، جهش های پیاپی 
خ دلار فرا تر از درصد تورم، کاهش قدرت خرید جامعه و  نر
تنزل معادل دلاری حقوق و دستمزد با وجود افزایش ۴5 
درصدی کف دستمزدها، ناترازی ها در حوزه های مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و انرژی و... 
کثریت مردم تلخ کرده و با توجه به  در کل زندگی را به کام ا
رویدادهای اخیر منطقه و به قدرت رسیدن دوباره ترامپ و 
کره با ایران و  بالا  کثری و پیشنهاد مذا تشدید تحریم های حدا
گرفتن تنش ها، زمینه های سرمایه گذاری در کشور از بین رفته 
کرات در  است و نمی توان به تنهایی به استناد آنچه که از مذا

عمان رخ داده، حکم به بهبود آینده اقتصادی کشور داد.

وند     چرا از نظر شما، حتی در صورت مثبت بودن ر
کرات چشم امید چندانی به بهبود وضعیت اقتصادی  مذا
و تولید و... در کشور داشت؟ آیا نمی توان به استناد آنچه 
که در توافق پیشین با کشورهای اروپایی و آمریکا رخ داد، 

به تغییر و بهبود وضعیت اقتصادی امیدوار بود؟
در این راستا باید گفت؛ طی سال های متمادی منابع 
ثروت ملی به ویژه درآمدهای نفتی به جای سرمایه گذاری 
در امور زیر ساخت های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، 
بهداشتی و غیره، به اموری اختصاص یافته که نه تنها نقشی 
در تولید ناخالص داخلی نداشته اند بلکه اسباب فرو کاستی 
آن را فراهم کرده اند. آدام اسمیت پدر علم اقتصاد از تمرکز 
سرمایه به مثابه شرط لازم برای توسعه اقتصادی یاد کرده 
است، این به مفهوم افزایش خالص در موجودی سرمایه 
کشوراست که انباشت سرمایه نامیده می شود سرمایه گذاری 
نیز معطوف به عمدتاً توانایی مردم به پس انداز است تا به 
سرمایه گذاری تبدیل و به رشد اقصادی منجر شود. از این رو 
زمان زیادی نیاز است تا بتوان با به کارگیری سرمایه های در 
بخش تولید شاهد بهبود نسبی وضعیت اقتصادی باشیم. 

   به نظر می رسد در حال حاضر با توجه به چالش های 
یم ها و فقدان سرمایه گذار خارجی و  اقتصادی و تحر
همچنین کمبود انگیزه برای حضورسرمایه گذاران داخلی، 
بانک ها مسئولیت تامین سرمایه پروژه های عمرانی و... 
را عهده دار هستند. ارزیابی شما از این رویکرد چیست؟

فلسفه وجودی بانک ها نیز جذب سپرده ها یا همان 
پس اندازهای مردمی و تجمیع آنها در راستای اعطای 
تسهیلات به بخش واقعی اقتصاد به منظور افزایش تولید 
و رشد اقتصادی است. اما متأسفانه بانک های بنگاه دار از 
این وظیفه خطیر خود عدول کرده و سپرده ها را مصروف 
اعطای اعتبار و تسهیلات به شرکت های خودی و نهادهای 
فرادولتی و اولیگارش های شکل گرفته در کشور نموده و با 
هدف بیشینه کردن سود خود، بخش پولی اقتصاد را فربه 
ساخته اند، آنان بزرگترین بدهکاران بانکی هستند و تورم 

کاسته است و لذا نه تنها  تجمیعی، از ارزش بدهی آنان 
اقدامی در بازپرداخت بدهی های خود نمی کنند بلکه با 
استفاده از ترفند ها و زد و بند با سیستم بانکی، بدهی معوق 
خود را با اخذ تسیهلات جایگزین، به بدهی جاری تبدیل 
می کنند و در فرایند اقتصاد تورمی سود می برند. بی دلیل 
که ثروت ملی در راستای تأسیس زیر ساخت ها  نیست 
اقتصادی  نیازهای  با  متناسب  تولید  و  نشده  مصروف 
و  بنگاه دار  بانک های  وجود  است.  نگرفته  شکل  کشور 
کارآمد با  الیگارش های وابسته از یک سو و دولت بزرگ نا
بودجه های ناتراز سالیانه و بروز کسر بودجه های چند صد 
میلیاردی عامل اصلی جذب منابع سپرده های مردمی به 
سمت خود و جلوگیری از انباشت سرمایه بوده اند، ضمن 
آنکه پدیداری تورم موجب شده که از آن سود ببرند، تورم نه 
تنها در زندگی اشرافی برخی مدیران تأثیر سوء ندارد بلکه 
به زندگی و ثروت آنان رونق می بخشد پس چرا باید دغدغه 
تورم و کاهش ارزش پول و سرمایه گذاری تولیدی را داشته 
خ  باشند؟ مضاف بر آنکه بازده تولید، بسیار پایین تر از نر
تورم و بهره بانکی است اما ریسک های تولید بسیار بالاتر از 
بازار های غیر متشکل پولی و مالی است، ضمن آنکه تولید که 
بر اساس قیمت تمام شده و شفافیت عملکرد شکل می گیرد 
با ذایقه  کارگزاران پنهان کار و قاچاق چی و عاملین معاملات 
غیر شفاف همخوانی ندارد. این عوامل عرصه اقتصادی را 
به میدان یکه تازی خود بدل کرده و در غیاب عضویت در 
FATF به چپاول ثروت ملی مشغولند بسیاری حتی ارزهای 
صادراتی خود را بکشور بازنمی گردانند. تراز تجارت خارجی 
نیز منفی است که بیانگر خروج ارز از کشور است. تحریم ها 
کمر اقتصاد کشور را شکسته و تنگناهای ارزی و به تبع ریالی را 
بر اقتصاد تحمیل کرده و ورودی سرمایه گذاری های خارجی 
به کشور به سبب جدا افتادن از زنجیره تأمین جهانی و 
انزوای اقتصادی مسدود شده. تحریم ها کار را به جایی 
رسانده که دل بستن به منابع ارزی در راستای تحقق شعار 

سال مشکل شده است.

   ناترازی های به ویژه در حوزه انرژی یکی از معضلاتی 
نتیجه  در  و  تولید  کاهش  باعث  که  می آید  شمار  به 
سرمایه گذاری در حوزه هی مختلف شده است. اما به 
اعتراف بسیاری از کارشناسان و خود مسئولان، دولت 
به دلیل فقدان سرمایه و اعتبارات لازم امکان بهبود 
ناترازی ها و اصلاح زیرساخت ها و... را ندارد. چشم انداز 
چنین وضعیتی در آینده به عنوان یک چالش مهم برای 
زی – ریالی  تقویت سرمایه گذاری و تامین درآمدهای ار

چیست؟
دولت به شدت نیازمند منابع برای مهار ناترازی هاست اما 

در راستای تأمین هزینه های جاری خود نیز وامانده است. 
لذا چشم یه جیب مردم و پس انداز های ارزی خانگی دوخته 
و از مردم برای تأمین سرمایه گذاری استمداد می کند .این 
در حالی است که بانک مرکزی به منظور تأمین هزینه  های 
دولت مردم را به خرید سکه های تازه ضرب شده، برای حفظ 
ارزش پول خود تشویق کرده که به معنای القاء روند افزایشی 
دلار است. حال چگونه انتظار میرود که جامعه در تأمین 
منابع سرمایه گذاری بسیج شود؟ بدیهی است شاخص 
، سرمایه گذاران را فراری می دهد. برای  خ ارز مهمی چون نر
سرمایه گذاری وجود یك بازار توسعه  مالی ضروری است. 
متاسفانه بازارهای مالي ما از جمله بازار اوراق بهادار در 
خدمت نهادهاي فرادولتي و اولیگارش ها قرار گرفته و منافع 
ملي را تأمین نمي کند. مهم تر آنکه حلقه محاصره اقتصادي 
با به قدرت رسیدن ترامپ تنگترشده که حتي چین خریدار 
عمده نفت ایران نیز علیرغم برخورداری از تخفیف هاي 
گزاف، واردات نفت خود از ایران را کاهش مي دهد، حتي 
سوریه نفت روسیه را به جاي نفت ایران از بندر بانیاس تحیل 
مي گیرد. لذا سال جاري سال انقباض منابع ارزي است و 
پیش بیني درآمد ٣٥ میلیاردي نفتي در بودجه به وقوع 
نخواهد پیوست و بر ناترازي بودجه افزوده خواهد شد. و 
گر  تورم سنگیني را بر اقتصاد کشور تحمیل خواهد کرد. ا
راه حلی ارائه نشود، نه تنها بحران هاي ناشي از ناترازي ها 
رفع نخواهد شد بلکه پروژه هاي در دست اقدام نیز متوقف 
مي گردد کما اینکه طرح مسکن ملي، به علت نبود تسهیلات 

متوقف شده است. 

   ناترازی تراز تجاری کشور به دلیل نوسانات بازار ارز و 
آشفتگی هایی که در این خصوص وجود دارد، باعث عدم 
تمایل و کاهش انگیزه سرمایه گذاران در کشور شده است. 
در حقیقت آنچه که باعث بی رونقی سرمایه گذاری و تولید 
در کشور شده است، به زعم بسیاری از افراد، فساد است 
که عملاً اقتصاد را در چنبره گروهی قرار داده است. تحلیل 

شما در این خصوص چیست؟
کاهش درآمدهاي ارزي، تراز تجاری منفی  تحریم ها، 
، پیش بینی  ارز خ  نر ثباتی  ، بی  کشور از  ارز  بعنی خروج 
ناپذیری آینده، نااطمینانی به سیاست های دولت، عدم 
کارآمدی و کم عمقی بازار  ، نا همکاری بانک های بنگاه دار
سرمایه تحت سیطره الکاپون های بورسی تخصیص منابع 
انباشت بدهی دولت به بانک  اقتصادی،  باهداف غیر 
مرکزی و بانک ها و صندوق های باز نشستگی، عدم امنیت 
اقتصادی، قاچاق ارزی و فساد اقتصادی، عدم شفافیت 
اقتصاد  جداافتادگی   FATF به  نپیوستن  در  اقتصادی 
کشور از زنجیره تأمین جهانی، انتظارات تورمی و... از جمله 
پارامترهایی به شمار می آید که باعث ایجاد تبعات منفی 
در کشور شده است. همچنین خطای تحلیلی راهبردی در 
اتکاء به حمایت های استراتژیک روسیه و چین که با وجود 
که  یا توافق های چند صد میلیاردی  امضاء تفاهمنامه 
محتوی آن که حتی بر نمایندگان مجلس پوشیده است، 
اقدامی در جهت سرمایه گذاری در ایران نکرده اند مضاف 
آنکه کشور چین سرمایه گذاری ده ها میلیاردی را در بندر 
کستان به جای چابهار و در حوزه های نفتی عراق  گواتر پا
و عربستان و برخی دیگر از کشورهای خاورمیانه بر ایران 
ترجیح داده است. یکی از مهم ترین دلایل این امر را می توان 
بی اعتمادی آنان نسبت به ثبات اقتصادی ایران دانست. 
سنگینی سایه تنش بر کشور به تنهایی کافی است که انگیزه 
ج سلب نماید. لذا با حرف  سرمایه گذاری را در داخل و خار
نمی شود سرمایه گذاری کرد، مبادا که شعار امسال همانند 
سال های پیش تنها به عنوان بک دستورالعمل بر روی کاغذ 
باقی بماند. تحقق آن منوط به حذف تمامی عواملی است 
که اسباب نابسامانی اقتصادی را فراهم نموده که در گام اول 
کتیکی و عادی سازی  تغییر استراتژی به جای تغییرات تا

روابط مسالمت آمیز در سطح بین المللی است .
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ذره بین

گزارش

گزارش
آغاز قطع برق چاه های کشاورزی

عضو شورای قیمت گذاری محصولات 
کشاورزی گفت: وزارت نیرو از ابتدای هفته 
جاری قطع برق چاه های کشاورزی را آغاز 
کرده و در نتیجه کشاورزی که در ماه های 
شهریور و مهر سال گذشته گندم کاشته 
و می خواهد محصول خود را در ماه های 
اردیبهشت و خرداد سال جاری برداشت 
کند همکاری لازم را از وزارت نیرو برای 
کنون  تخصیص آب مورد نیاز نمی بینید و ا
کشاورزان شش تا ۱۰ ساعت از شبانه روز را 

مجبور به تحمل قطعی برق هستند. 
با وجود اینکه گند م کاران از ماه ها پیش 
خ خرید تضمینی گندم  اصرار به افزایش نر
داشتند، وزیر کشاورزی هر گونه تغییر نرخ 
را منتفی اعلام کرد؛ پیمان عالمی آرانی، 
محصولات  قیمت گذاری  شورای  عضو 
کنش به اعلام صریح وزیر  کشاورزی در وا
وزیر  آقای  است  ممکن  گفت:  ایلنا  به 
قیمت گذاری  شورای  رئیس  جایگاه  در 
خ خرید  کشاورزی با تغییر نر محصولات 
اما ما به  گندم موافق نباشند  تضمینی 
عنوان نماینده قانونی کشاورزان و مدافع 
بهره برداران  حرفه ای  و  صنفی  حقوق 
موضوع  این  پیگیر  همچنان  کشاورزی 
نکند  تغییر  خ  نر این  چنانچه  و  هستیم 
باید بسته های حمایتی و سیاست های 
جبرانی برای گندم کاران در نظر گرفته شود 
خ خرید تضمینی  تا جبران عقب ماندگی نر
از تورم سال شود. وی افزود: در صورتی که 
گندم تولیدی کشور در سال جاری کمتر از 
نیاز کشور باشد و دولت مجبور به واردات 
شود، احتساب قیمت گندم وارداتی با نرخ 
خ هر کیلوگرم  واقعی ارز نشان می دهد نر
گندم وارداتی بیش از دو برابر قیمت گندم 
خ ۲۰ هزار و 5۰۰ تومان  کشت داخل با نر

خواهد بود. 
برق  قطع  آغاز  از  همچنین  عالمی 
کرد:  کشاورز خبر داد و اظهار  چاه های 
وزارت نیرو از ابتدای هفته جاری قطع 
برق چاه های کشاورزی را آغاز کرده و در 
نتیجه کشاورزی که در ماه های شهریور و 
مهر سال گذشته گندم کاشته و می خواهد 
محصول خود را در ماه های اردیبهشت و 
خرداد سال جاری برداشت کند همکاری 
لازم را از وزارت نیرو برای تخصیص آب مورد 
کنون کشاورزان شش تا  نیاز نمی بینید و ا
۱۰ ساعت از شبانه روز را مجبور به تحمل 

قطعی برق هستند. 
وی خاطرنشان کرد: وزارت نیرو برای 
حل مشکل ناترازی برق اقدام به قطع برق 
چاه های کشاورزی کرده چون ارزان ترین 

تعرفه به کشاورزان اختصاص دارد. 

   تصمیم دولت درست است 
همچنان  کشاورزان  که  حالی  در 
گندم  تضمینی  خرید  خ  نر افزایش  بر 
کید دارند، کاوه زرگران، رئیس انجمن  تا
مقاومت  ایران  غلات  تأمین کنندگان 
دولت در برابر افزایش قیمت را سیاست 
درستی می داند، وی در این باره توضیح 
داد: مقایسه قیمت خرید تضمینی گندم 
گندم  با قیمت جهانی  کشور  در داخل 
قیمت  از  داخلی  قیمت  می دهد  نشان 
جهانی بیشتر است. وی اضافه کرد: قیمت 
جهانی گندم در حال حاضر سرِ زمین کمتر 
کنون که فصل  از ۲۰۰ دلار در تن است و ا
گندم از زمین به سیلوها  کشت نیست و 
کرده قیمت جهانی حدود  پیدا  انتقال 
گر  ۱۸۰ دلار در هر تن است، این قیمت ا
خ ارز ۹5 هزار تومانی در بازار آزاد هم  با نر
محاسبه شود برابر با هر کیلو ۱۷ هزار تومان 
است در نتیجه قیمت ۲۰هزار و 5۰۰ تومان 
گندم قیمت خوبی  برای خرید تضمینی 
است. زرگران تصریح کرد: سال هایی بود که 
قیمت خرید تضمینی در داخل نسبت به 
قیمت جهانی ارزان تر بود و می شد که به 
گندم کاران حق اعتراض داد اما امسال این 
گونه نیست.  رئیس انجمن تأمین کنندگان 
غلات گفت: توجه داشته باشید که دولت 
در سال های گذشته سالانه تا ۲۰۰ همت به 
یارانه گندم و آرد و نان اختصاص می داد 
و این رقم تبدیل به بدهی دولت به یکی 
از بانک های کشور می شود که برای همه 
داشت  دربرخواهد  تورم  جامعه  اقشار 
از  برای حمایت  باشد  قرار  گر  ا بنابراین 
گندم کاران که قشر زحمت کش و پرتلاشی 
ویژه  به  اقشار  دیگر  به  هستند  هم 
وارد  اقتصادی  فشار  پایین  دهک های 

کنیم سیاست درستی اتخاذ نشده است. 
وی اظهار کرد: مولفه های تولید گندم 
کشور ما از همه دنیا ارزان تر است،  در 
آب کشاورزی ما ارزان ترین آب دنیاست 
می انجامد  آب  اتلاف  به  امر  همین  و 
که از ایران صادر  کود اوره ای  همچنین 
اختیار  در  یارانه ای  صورت  به  می شود 

کشاورزان قرار می گیرد. 

»آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز 
پیش نیازهای تقویت سرمایه گذاری را بررسی می کند

FATFFATF سایه سنگین سایه سنگین 

 بر رونق سرمایه گذاری بر رونق سرمایه گذاری

کید بر این شعار  : مقام معظم رهبری با تأ آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
سرمایه گذاری برای تولید، بر ضرورت توجه به سرمایه گذاری به عنوان یکی 
کید می کند. اما تحقق این شعار در  از پیش شرط های توسعه در کشور تأ
شرایط کنونی مستلزم اقداماتی جدی و اساسی است، چرا که در حالی که 
کشور با چالش های اقتصادی متعددی از جمله تورم بالا، کاهش ارزش پول 
ملی و ناترازی های جدی در حوزه های مختلف مواجه است، به نظر می رسد 
که بدون اصلاح زیرساخت ها و حل معضلات ساختاری، امیدی به بهبود 
وضعیت اقتصادی و جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی وجود ندارد. 
یکی از موانع اصلی در مسیر سرمایه گذاری، عدم پیوستن به FATF و تبعات 
ناشی از آن است، در حقیقت حتی در صورت رفع تحریم های، تا زمانی که 
وضعیت پذیرش FATF مشخص نشود نمی توان چشم امید بسیاری به آن 
داشت، چرا که این موضوع نه تنها به بی اعتمادی سرمایه گذاران خارجی 
منجر می شود، بلکه باعث شده است که کشور از زنجیره تأمین جهانی جدا 
شود و امکان جذب سرمایه های خارجی به حداقل برسد. در واقع، عدم 
ود به بازار ایران  شفافیت و نبود امنیت اقتصادی، سرمایه گذاران را از ور
وند سرمایه گذاری تأثیر منفی  منصرف می کند و این مسئله به شدت بر ر
می گذارد.برای رونق تولید و جذب سرمایه گذاری، نیاز به اصلاحات جدی در 
نظام اقتصادی کشور داریم. این اصلاحات باید شامل بهبود زیرساخت ها، 

شفافیت اقتصادی، و ایجاد بسترهای مناسب برای فعالیت های اقتصادی 
زی محدود، به دنبال  باشد. همچنین، دولت باید به جای اتکا به منابع ار
ایجاد انگیزه برای پس انداز و سرمایه گذاری در داخل کشور باشد. از سوی 
، ناترازی های موجود در حوزه های مختلف اقتصادی، به ویژه در بخش  دیگر
انرژی، نیازمند توجه و سرمایه گذاری فوری هستند. دولت باید با برنامه ریزی 
دقیق و تخصیص منابع لازم، به دنبال حل این ناترازی ها باشد تا بتواند بستر 
مناسبی برای جذب سرمایه گذاری فراهم کند. همچنین، ایجاد یک بازار مالی 
توسعه یافته و شفاف می تواند به جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
کمک کند. به باور کارشناسان؛ تحقق شعار سال و رونق تولید نیازمند عزم 
جدی و همکاری تمامی ارکان دولت و جامعه است. بدون این اقدامات، به 
نظر می رسد که شعار »سرمایه گذاری« تنها بر روی کاغذ باقی خواهد ماند 
و امید به بهبود وضعیت اقتصادی به یک آرزو تبدیل خواهد شد. بنابراین، 
باید به طور جدی به حل مشکلات ساختاری و ایجاد بسترهای مناسب 
برای سرمایه گذاری توجه کنیم تا بتوانیم به رونق تولید و رشد اقتصادی دست 
یابیم. این یک مسئولیت جمعی است که نیازمند همکاری و همدلی تمامی 
وشن تر و پایدارتر برای  نهادها و افراد جامعه است تا بتوانیم به آینده ای ر
 ، اقتصاد کشور دست یابیم. در این راستا »آرمان ملی« با محمود جامساز

کارشناس اقتصادی گفت وگو کرده که در ذیل مشاهده می فرمایید.

سرمایهگذاری مسیر پیچتندبنگاهداریبانکهادر

ایران حلقههایمفقودهتوسعهاقتصادیدر

بانک هــای بنــگاه دار و الیگارش هــای 
کارآمد با  وابسته از یک سو و دولت بزرگ نا
بودجه های ناتراز و کسر بودجه های چند 
صد میلیــاردی عامــل اصلی جــذب منابع 
سپرده های مردمی به سمت خود بوده اند 

تورم نه تنها در زندگی اشرافی برخی مدیران 
تأثیر سوء ندارد بلکه به زندگی و ثروت آنان 
رونق می بخشد، پس چرا باید دغدغه تورم 
و کاهش ارزش پول و سرمایه گذاری تولیدی 

را داشته باشند؟ 


